
Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-graduação em Física

Resolução Nº 01/2024 – PPGFís/UFSM

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Física (PPGFIS) da Universidade

Federal de Santa Maria (UFSM), em reunião de 10/07/2024, tendo em vista o constante no

Regulamento Interno do PPGFIS,

RESOLVE

estabelecer a seguinte LISTA DE DISCIPLINAS FORMATIVAS deste Programa de

Pós-Graduação:

● FSC806 - Mecânica Quântica I

● FSC808 - Teoria Eletromagnética

● FSC809 - Mecânica Clássica

● FSC810 - Mecânica Estatística

● FSC812 - Estado Sólido I

● FSC818 - Astrofísica Estelar

● FSC904 - Astrofísica Extragaláctica

● FSC838 - Meteorologia Física

Fica estabelecido, também, que a disciplina FSC806 - Mecânica Quântica I é obrigatória

para o curso de Doutorado em Física da UFSM.

A presente Resolução passa a vigorar a partir de 01 de agosto de 2024, revogando-se as

disposições em contrário.

Santa Maria, 10 de Julho de 2024

Rogemar A. Riffel

Coordenador do PPGFIS


		2024-07-12T08:02:32-0300




